Præstat etiam Historia sacra omnibus Eth-  
nicis ANTIQUITATE. Nulla enim apud  
Ethnicos, Herodoti historia antiquior, series an-  
norum,

## SACRAM, ET ETHNICAS.

norum, & rerum gestarum certa, & continua extat. Incipit autem Herodotus historiam à Gyge Lydorum Rege, qui annis 180. Cyri Monarchiā antecessit: & cum Manasse Iudeorum Rege anno mundi 3246. regnare cœpit.

Tot annis videlicet 3246. Moysis historia initium, Ethnicam antecedit. Etsi enim in poematis Græcis, de rebus Gyge Lydorum Rege paulò antiquioribus, ut de expeditione Argonautica, de Oedipi Tragœdia, de bello Troiano, &c. narrationes quædam recensentur, tamen certa annorum distinctione ab initio mundi deducta, omnino carent: & de toto illo intermedio 500. annorum tempore, nihil ferè in Græcorum monumentis memoriae proditum est.

Nec vlla alia in genere humano Historia extat, quæ exordia mundi, & certam ac continuam annorū seriem à mundi initio deductam, & Gentium origines, ac migrationes, & veræ, ac antiquissimæ religionis ortum, & propagationem, certis testimonijs facta, describat, præter hanc Moysis, & Prophetarum historiam: cui etiam Ethnicæ narrationes suffragantur.

Hactenus exposui, quas Utilitates com-

## VITILITAS LECTIONIS

muni hominum vitæ, & Ecclesiæ Dei, lectio Historiarum adferat: & discriminem historiae sacræ, & Ethnicæ ostendi. Nunc cæteras Historiæ utilitates breuissimè attexam.

Duae sunt summæ, & propriæ hominis dores, & vitæ regendæ organa, & ornamenta, & studiorum nostrorum fines præcipui, Σùvētis, nū d'ivæus ēpūnveut iuuū, h. prudentia rectè de rebus omnibus iudicandi, & facultas bene dicendi, seu, Sapientia, & Eloquentia. Has duas virtutes, quas scriptorem historiae domo secum adferre Lucianus iubet: plurimum etiam lectione historiarum iuuari, augeri, & ornari manifestum est. Nam & iuditium, seu sapientiam gubernatricem consiliorum, & actionum vitæ, formant, & expoliunt Historiæ multifariam, ut initio demonstrauimus: & dicendi facultatem imitacione eloquentium Historiæ Scriptorum augeri constat. Et lumina orationis præcipua, & maximè illustria sunt Exempla historiarum, quæ ad docendum, ad probandum, ad delectandum, ad copiam, & ornatum omnem in primis valent, & in tota oratione velut stellæ clarissimæ fulgent.

Præterea omnes fere artes, non tam ex principijs

## HISTORIARVM.

cipijs naturæ insitjs, quām ex Historia, tanquam  
ex augusto, & perenni fonte, emanarunt, & sine  
historia constare non possunt. Tota Theologia,  
seu doctrina de Deo, in historia Moysis, Prophe-  
tarum, Christi, & Apostolorum exposita conti-  
netur. Ius ciuile, maxima sui parte ex historia ve-  
terum Reipub. Romanæ Legum, Edictis præ-  
torum, responsis prudentū, constitutionibus Prin-  
cipum, &c. conflatum est, quod etiam celebris il-  
la Lex Pomponij de origine Iuris in principio  
digestorum ostendit. Artem medicam quoq; ex  
historia, & memoria experimentorum collectam  
esse Plinius testatur. Quid de Physis dicam, cu-  
ius præcipua, & iucundissima, & utilissima pars  
est Historia Animalium, & Stirpium. Itaq; Pli-  
nius toti operi suo, quo vniuersam rerum natu-  
ram complexus es, Historiæ naturalis titulum  
indidit. Moralem quoq; philosophiam, Historia-  
rum exemplis plurimum illustrari, & multò effi-  
cacijs animos ad virtutem exemplis, quām præ-  
ceptis impelli, omnes experimur. Itaq; pluribus  
verbis in re manifesta nihil opus est.

Necessitatem porrò Historiæ in omni vita  
hinc quoq; deprehendi Viues existimat, quod ne-

## VITILITATES LECTIONIS

mo maiores suos nosset, nemo ius suum, aut priuilegia scire posset, & obtinere, nemini sua possessio certa, & rata esset, nisi Historiae beneficia, seu rerum veterum monumentis.

Postremo: Propria hominis est cognitio, & memoria rerum præteriorum, seu inuestigatio antiquitatis, et rerum ante nostram ætatem gestarum: Qua simul causas earum, & occasiones, ac progressus, & euentus considerat, & cum negotijs præsentibus, similia ex omni antiquitate comparat, & futuros inde casus prudenter prospicit. Hac re in primis Homo, quoniam rationis particeps est, cæteris præstat animantibus, quæ præsentia tantummodo curat, nec ullam ferè vel futurarum rerum præsensionem, vel præteriorum temporum recordationem habent.

Plane autem extingueretur in genere humano memoria rerum veterum, & ante nostram memoriam gestarum, nisi literarum, & historiæ monumentis consignarentur. Vere igitur Historia est testis temporum, lux veritatis, vita memoriæ, magistra vitæ, nuncia vetustatis, ut Cicerone definit. Et Herodotus in ipso Operis vestibulo: Se eo consilio Historiam scripsisse, testatur, &

HISTORIARVM.

μὴ τὰ γενόμενα ἐξ ἀνθρώπων τῷ χρόνῳ ἐξι-  
τηλα γένηται.

Nec quicquā bonae menti iucundius est, quam totius humani generis ortum, & propagationem, & temporum omnium, ac Monarchiarum seriē, & omnes insignes mundi mutationes, in historijs expositas, simul mente intueri, & in conspectu ac ob oculos assidue habere.

**Q**uisquis igitur in lectione Historiarū utiliter cupiet versari, is initio, iuxta Polybij praeceptum, vniuersam mundi historiam, ὃ πά μιαν σύνοψιν ἔγειρ, ἡ σωματο-  
τοισι. h. uno intuitu cōplecti, & velut in cor-  
pus redactam, animo comprehendere stu-  
deat. Ut enim in ceteris artibus, initio summa  
totius doctrinæ in compendium contracta, rectissi-  
mè discitur: Sic in historiarum etiam lectione,  
principio Epitome brevis, seu Chronicon, comple-  
tens seriēm omnium temporum, & imperiorum, et  
principiarū generis humani mutationū, ex libel-  
lo Carionis, vel simili, accurate cognoscendū est.

Deinde sciant studiosi: DVS velut OCV-  
LOS historiæ esse, Locorum, & Temporum co-  
gnitionem, seu Topographiam, & Chrono-

## RATIO UTILITER

logiam: quæ velut Cynosuræ, & Ariadnes filii,  
Lectores, in historiarum pelago, & rerum gestarum  
Labyrinthis versantes regunt, & gubernant,  
ut ad portum lectionis optatum facilius peruenire possint.

Regionum, & locorum, in quibus res  
gestæ esse scribuntur, situs, & interualla, ex Tabulis  
Geographicis facillimè cognosci possunt.  
Itaq; nullus sit studiosorum, qui Tabulam Pa-  
lestine, ad lectionem historiae sacrae in primis v-  
tilem, & Tabulam Græciae, quæ omnium Poë-  
tarum, & Historicorum lumen est, & Honteri  
Tabellas, non habeat, & quotidie inspiciat.

Temporum mundi, & regnum omnium,  
ac historiarum series, in Chronologia Fundit  
aptissimè distributa est. Nec vlla hoc tempore  
melior, & vberior Chronologia extat.

Vt autem assidue circumferri in animo, & in  
conspictu haberi omnium temporum, & historiarum  
series facilius possit: Vtile est, Eliæ dictum  
nosse, quod vniuersum Mundi tempus in sex mil-  
lenarios distribuit, & in Iudeorū Thalmud par-  
te 4. lib. 2. & 5. recitatur: vel sequentem TA-  
BELLAM ANNORVM MUNDI, me-  
moria

LEGENDI HISTORIAS

moria complecti: ex qua de temporibus rerum in  
mundo maximarum multa iudicari possunt.

1656. Anni sunt ab initio mundi, usq; ad diluvium. Gen. 5. & 7.

367. A diluvio usq; ad datam Abrahæ promissione de semine benedicto. Gen. 11. 12.

430. A data promissione, usq; ad exitum ex Aegypto, & promulgata legem in monte Sinai. Gal. 3. Exod. 12. & 19. Circa quæ tempora Deucalion cum filio Helleni in Græcia regnauit.

329. Ab exitu ex Aegypto, usq; ad Troiæ euersem, annis 118. ante Dauidem Regem.

573. A capta Troia, usq; ad excidium Ierosolymæ, & captiuitatem Babyloniam.

70. Usq; ad CYRI Persarum Regis Monarchiam.

60. A CYRO, usq; ad XERXEM ex Græcia profligatum.

50. A bello Xerxis, usq; ad initium belli Peloponnesiaci.

190. Ab initio belli Peloponnesiaci, usq; ad Alexandri Magni Monarchiam.

RATIO UTILITER

288. Ab Alexādro Magno vsq; ad Augusti Im-  
peratoris Romanorum initium.

42. Ad natum Christum.

1563. A nato Christo vsq; ad nostram ætatem.

Summa annorum à condito mundo 5525.

TERTIO, quæ res in Lectione Historiæ  
sacræ, & prophanae, in primis obseruari debeant,  
supra in commemoratione utilitatum diligenter  
monuimus. Sunt enim in Sacra historia Loci præ-  
cipue considerandi. Doctrina de vero Deo, & de  
Filio ipsius, Domino & redemptore nostro Iesu  
Christo. De Creatione omnium rerum, & initio  
Ecclesiæ. De lapsu primorum hominum, & pec-  
cato inde in omnes homines propagato. De pro-  
missione gratiæ, & remissionis peccatorum, pro-  
pter Christum donandæ: Miranda collectio, & gu-  
bernatio Ecclesiæ per verbū & Sacramenta, &c.  
Item exempla iræ, & gratiæ Dei, & omnium vir-  
tutum, non modo politicarum, sed multò magis  
Spiritualium, & Euangelij propriarum, ut fidei,  
iuocationis, patientie, &c.

In Ethniciis verò historijs Series Monarchi-  
arum, & præcipuorum in mundo Regnum, &  
simul

## LEGENDI HISTORIAS.

simil etiam Testimonia de Deo, & prouidentiæ,  
ac iudicij diuini, in constitutione imperiorum, &  
tuendo ordine à se instituto, & puniendis iniustis  
hominum cupiditatibus, et sceleribus spectari de-  
bent. Ac in rerum gestarum Narrationibus, non  
tam præliorum, aut pomparum descriptiones, no-  
tandæ sunt, quæ PERSONARVM illustrium  
naturæ, ingenia, voluntates, mores : & Negotio-  
rum CAVSAE, & occasiones: item CONSIL-  
LIA prudēter vel secus instituta, & in primis in  
textæ Orationibus sapientissimæ deliberationes,  
ad omnia Reipublicæ, & vitæ priuatæ consilia  
rectè gubernanda utilissimæ: Item exempla vir-  
tutum omnium, & imagines honorum & præstan-  
tium virorum, quorum consilia, studia, dicta, &  
facta pro nostra vocatione imitemur.

QVARTO: SERIES AVTORVM  
in conspectu sit, ex quibus (post cognitam initio  
Epitomen, seu Chronicon breue) perpetua mun-  
di historia, à prima conditione, ad nostram usque  
atatem deducta, sumi & cognosci potest. Nam  
singulari beneficio Dei, continua Historiarū se-  
ries, ab initio mundi, usq; ad nostra tempora, me-  
moriæ posteritatis, à luculentis scriptorib. tradita  
est:

## RATIO UTILITER

est: Qui ordine, & integrè à studiis Historiarū, et omnibus, qui volent inter eruditos haberi, sunt perlegendi.

Initio igitur Scriptores præcipuos, & lectione dignissimos, qui cōtinuam mundi historiam contexuerunt, ordine recensēbimus.

Deinde singularum Monarchiarū, & Gentium præcipuarum, Græcæ in primis, & Romanæ, ac Germanicæ: Et Ecclesiasticæ etiam historiæ autores adiungemus.

Primæ autem, & antiquissimæ historiæ autor est Moses, qui creationem Mundi, & generis humani, & initia Ecclesiæ Dei: lapsum primorū hominum, & causam mortis, ac calamitatum humanarum: restitutionem Ecclesiæ, & promissionem de Christo: pœnam diluuij: stirpem, & origines omnium gentium: Historiam patriarcharum Abraahæ, Isaac, Iacob, Ioseph: mirandam educationem populi Israel ex Ægypto: promulgationem Legis in monte Sinai: Institutionem certæ politiæ, & Ecclesiæ Iudaicæ descriptit, Et continuam seriem annorum 2 4 9 3. ab initio Mundi, usq; ad mortem suam deduxit.

Liber

## LEGENDI HISTORIAS.

**Liber IOSVA, & IUDICVM, à morte  
Mosis, & inductione populi Israel in Palestina,  
annorum 317. historiam pertexit, vsq; ad Sacer-  
dotium Heli, & annum mundi 2810. Incidit autem  
tem in tempora Iudicum, Historia belli Troia-  
ni, quod omnium Græcorum Poëtarum voce ac  
literis celebratur. Scribunt enim captam esse  
Troiam annis 430. ante Romanam conditam, vi-  
delicet primo anno Abdonis Iudicis, qui fuit  
Mundi 2782.**

**QVATVOR LIBRI REGVM, His-  
toriam annorum 545. complectuntur, vsq; ad  
excidium Ierosolymæ, & migrationem gentis Is-  
raelitæ in Babylonem, à qua vsq; ad Cyri Persarum  
Regis Monarchiam, & annum mundi 3425. se-  
ptuaginta anni numerantur: quo tempore in Græ-  
cia Septem illi Sapientes, & alij homines docti flo-  
ruerunt.**

**Atq; hic finis est propheticæ Historie, quæ  
continuam, & certam seriem annorum 3425. à  
mundi initio, vsq; ad Persicam Monarchiam con-  
seruauit.**

**Miranda autem, & ingenti bonitate Dei fa-  
tum est, vt ferè in eo ipso momento, vbi prophe-  
tica**

## RATIO UTILITER

rica historia desinit, HERODOTVS HALICARNASSAEVS (qui circa annum mundi 3540. initio belli Peloponnesiaci in Græcia floruit) suam historiam ordiatur: Qui non modo Cyri, ac Persicæ Monarchiæ, cuius initia sunt in Biblijs, res gestas, vsq; ad bellum Xerxis, optimæ fide, & lenissimo, ac suauissimo orationis genere contexit: verum etiam Regni Lydorum, & Medorū, ac in primis Ægyptiaci historiam amplissimam, & multis in locis cum prophetica congruentem: & antiquissimæ Gentis Ionicæ, ac urbis Atticæ, & Regum Laconicorum, & Corinthiorum historias descripsit. Ac omnibus cæteris historiæ Scriptoribus Ethnicis, tum antiquitate rerum, ac regnorum, tum exemplorum multitudine, tum vero inimitabili purissimæ & dulcissimæ orationis elegantia, & suauitate antecellit. Extat autem in Herodoto continua series annorum 240. à Gyge Lydorum Rege, qui vna cum Manasse Rege Iuda anno mundi 3246. imperare cœpit, vsq; ad Xerxis, & Persarum ex Græcia fugam, quæ in annum mundi 3486. incidit. Sed totius Herodoti historiæ, & singulorum illius librorum argumenta, & Chronologiam integrum alibi exposuimus.

## LEGENDI HISTORIAS.

Herodotum è vestigio sequitur THUCYDIDES Atticus, qui à Xerxis ex Gracia discessu, vsq; ad 21. annum belli Peloponnesiaci Historiam annorum 70. complexus est. Etsi enim bellum, suo tempore, inter Achenienses, & Peloponnesios gestum, in quo ipse etiam exercitus duxit, ex professo describendum suscepit: tamen in primo lib. (pag. 20. & deinceps vsq; ad 26.) nactus en Boluy τοῦ λόγου, ut ipse loquitur, digrediens à proposito, intexit historiam annorum 50. qui inter Xerxis fugam, ubi Herodotus definit, & initium belli Peloponnesiaci intersunt.

Vt autem Herodotus Monarchiarum & Regnum, ita Thucydides ciuitatum præcipue res gestas explicauit. Ac vere utrumque ēs aëi, h. perpetuum thesaurum composuit, & illustrem, ac expressam imaginem omnium, quæ in Reipublicæ gubernatione omnibus mundi temporibus fere similia solent accidere, negotiorum, morum, consiliorum, conatuum, fæderum, bellorum ciuium, & calamitatum tristissimarum, quæ bella, præsertim intestina, comitantur.

Orationes verò, quas valde multas, & summo dicendi artificio, & cura elaboratas, narrationi-

S E R I E S

tionibus intexit, adeo pressæ sunt verbis, & sti-  
patæ sapientissimis sententijs, & Regulis, ac ima-  
ginibus consiliorum vitæ confertæ, nihil ut ar-  
gutius, aut neruosius, & ad omnia mundi tem-  
pora congruentius cogitari possit.

Thucydidis historiam continuat X E N O-  
PHON, apis Attica, cuius in dicendo suauita-  
tem & venustatem in affectatam, tātōpere admi-  
rata est antiquitas, ut ipsas frñxiisse sermonem i-  
psius Gratias iudicarit. Hic in septem illis ἐλλη-  
νικῶν, seu τῷ ἀρχαιεστομένῳ libris à fine Thu-  
cydidis exorsus, circiter 44. annorum bella in-  
ter Græcas præcipue ciuitates gesta, vsq; ad præ-  
lium Epaminondæ ad Mantineam, & annum  
mundi 3600. contexuit.

Nec tantum historiae, & philosophiae Scriptor  
sapiens fuit, ut pote in Socratis schola, cuius etiā  
καὶ οὐνυορεύματα, id est, dicta & facta digna  
memoria posteris reliquit, institutus: verumetia  
rei militaris gloria excelluit: & expeditioni Cy-  
ri iunioris aduersus Artaxerxem Mnemonem  
interfuit: cuius sue profectionis occasionem ipse  
recitat initio libri tertij ἀναβοτῶν, h. expedi-  
tionis Cyri à se descriptæ.

Cyri

## HISTORICORVM.

Cyri Maioris ~~τακτικῶν~~, non ad historiæ fidem, sed velut formam institutionis, & imaginē boni Principis, quem nihil à patre bono differre ait, sapientissime expressit. Quam ea de causa laudatissimus Imperator Scipio Africanus nunquā ex manibus deponere solitus est.

DIODORVS SICVLVS Bibliothecam, seu vniuersalem totius ferè orbis habitati Historiam, omnium accuratissimè temporibus & annis singulis distinctam, usq; ad Iulij Cæsaris tempora, Libris 40. complexus est. Quorum sex priores ex ultima vetustatis memoria, repetitam originem mundi, et antiquitates Ægyptias, Asyrias, Lybicas, Græcas, & aliarum gentium res gestas, quæ bellum Troianum antecesserunt, summatim exponunt. Reliqui 34. libri, continuam seriem annorum 1138. à bello Troiano, usq; ad Iulium Cæarem comprehendunt.

Etsi autem ex vniuersa hac Diodori Biblioteca 15. tantummodo libri extat, & in his, quinque priores, exacta temporum distributione carent: tamen in primis grata & dulcis ceterorum Diodori librorum lectio, omnibus studiosis eam quoq; ob causam esse debet, quod nemo ferè inter

C      omn

## SERIES

omnes Historicos, diligentius & exactius, tempora & annos singulos distinxit: & res omnes eodem tempore in diuersissimis mundi partibus gestas, maiori perspicuitate & luce, suo quasq; loco, iuxta uicay oruotip h. sub unum aspectum posuit, & velut in Tabula simul aspiciendas exhibuit.

Sequitur autem Xenophontis ē manu in a ferè immediate 16. Diodori Siculi liber, in quo Philippi Macedonis, qui anno Mundi 3604. regnare cœpit: & deinceps Alexandri Magni, & Successorum ipsius res gestas descripsit. Ac in fine vicesimi libri, inter eos, qui extant postremi, usq; ad annum mundi 3664. peruenit. Qui annus in decimum librum Liuij, & annum urbis Romæ 452. incidit.

T. LIVIVS Patauinus, Latinæ historiæ princeps, ac vere lacteo eloquentia fonte manans, et admirabili orationis grauitate, & copia ac splendore omnibus latinis Scriptoribus antecellens, continuam 746. annorum historiam, à condita urbe Roma, anno mundi 3212. usq; ad quartū annum ante Christum natum, qui est imperij Augusti 38. conscripsit. Et singulari cura & fide, originem

## HISTORICORVM:

originem & formam Romanæ Reipub. Legum, Sacrorum, Magistratum, pacis belliq; instituta, præstantium gubernatorum & ducum imagines illustres, consiliorum maximorum deliberationes, res domi ferisq; gestas, & mutationes insignes, earumq; causas, miro & iucundissimo orationis candore & maiestate explicavit: & temporum, ac annorum singulorum seriem, annotatis Consulibus nominibus, accurate discreuit.

Et si auem de 14. Decadibus seu 140. libris Liuij tres tantummodo Decades, & quinta dimidium extant, tamen reliquorum librorum Argumenta, & præcipuarum historiarum series, ex Epitoma Flori, facile animaduerti possunt.

Primus Liber Liuij vrbis Romæ originem, & historiam annorum 244. continet, quibus summa Rei Romanæ, penes Septem Reges fuit: quorum eiusdem in Darij Histaspis, Persarum Regis, tempora, & annum mundi 346. incidit.

Sequentes Nouem primæ Decadis libri, 218. annos includunt: & usq; ad annum mundi 3674. & 34. posc Alexandri Magni mortem perueniunt.

Secundæ Decadis libri, quos nondum in  
C 2 lucem

S E R I E S

lucem nostra etate prolatos esse scimus, 74. annos complexi sunt: quibus cum Pyrrho Rege Epirotarum, & primum Punicum bellū Romani gesserunt.

Tertia Decas 16. tantummodo annos, & solius secundi belli punici historiam recitat, quod anno urbis 552. finitum est.

Quarta Decas 24. annorum historiam, videlicet bella cum Philippo Rege Macedoniae, & Antiocho Magno, & Galatis gesta exponit.

Quinq<sup>ue</sup> sequentis Decadis libri, & postremi inter eos qui extant, usq<sup>ue</sup> ad P. Aemylij, de Perseo Macedonum Rege triumphum, & annum urbis Romae 558. qui est à mundo condito 3800. & ante Christi natalem 162. perueniunt.

In reliquis nouem cum dimidia Decadibus, seu 95. libris, historiam annorum 158. usq<sup>ue</sup> ad annum urbis 746. qui est Augusti Cæsaris 37. & ante Christi natalem 4. Liuius perduxit.

Obiit autem Liuius anno post natum Christum 21. quo ipso anno etiam Ouidius Poëta, & Germanicus Cæsar, ex hac vita discesserunt.

Post Liuum multi scriptores (de quibus pau<sup>lo</sup> post ordine dicam) Romanorum Cæsarum Vi-

tas, &

## HISTORICORVM.

zas, & aliarum gentium res gestas, à nato Christo, usq; ad nostra tempora contexuerunt. Ac Monarchiae Romanae, & Augusti præcipue initia diligenterissimè descripsit DION, & APPIANUS Alexandrinus lib. 3. 4. & 5. Bellorum ciuilium. Sequentium vero Cæsarum Romanorum Vitas in unum historiae corpus, vel à Ioanne Cuspiniano, Maximiliani Cæsaris Historico, vel in Antonij Sabellici, septima, octava, nona, decima, Enneade, vel à Iohanne Nauclero, Tübingensis Ecclesie præposito, usq; ad annum Christi 1500. redactas, studiosi simul perlegant. Et de proximis 50. annis, PAULI IOVII historiam universalem, splendidissimè, & ornatissimè scriptam, adiungant.

Hactenus Scriptores præcipuos, qui continuam Mundi Historiam, usq; ad nostra tempora contexuerunt, commemorauimus.

Nunc de singularum Monarchiarum & Gentium, Græcae in primis, & Romanae, ac Germanicæ, historicis præcipuis, & lectione dignissimis, ordine dicemus.

Initium Primæ Monarchiæ, quam Nimrod nepos Chami, circiter annum à diluvio 130.

## SERIES

inchoauit, & origines, seu stirpes omnium Gentium à filijs, & nepotibus Noe propagatarum, in Biblijs annotatæ, & in Iosepho ac Berofo copiosius euolutæ, ac illustratæ sunt.

Etsi autem de BEROSO iudicium Viuis,  
& Beati Renani, non ignoror: nec satis asseueraro  
ausim quinqu antiquitatum libros, qui cum Annij Vitarbiensis Commentarijs circumferuntur,  
illius Beroſi opus esse, cuius Babylonica Atheneus lib. 14. Et Iosephus lib. 1. contra Appionē  
eitant: Et cuius statuam inaugura lingua Atheneis positam esse, Plin. lib. 7. refert: tamen libel-  
lum illum antiquitatū Beroſi & Annij lectu non  
inutilem aut insuauem esse, & multis Bibliorum  
& Diodori Siculi, & Dionysij Halicarnassæ,  
& aliorum Scriptorum locis, lucem singularem  
adferre, manifestum est. Nusquam certè alibi origines & propagationes omnium Gentium, &  
regnorum vetustissimorum, & continua 38. Regum prima Monarchia Assyriorū series, à Nim-  
rod, vsq ad Sardanapalum deductā extat, præ-  
terquam in Beroſo (qui vsq ad 18. Regem Asca-  
tadem, & Iosuæ tempora) & deinceps in M A-  
NETHONE Ægyptio, qui vsq ad 32. Regē  
Eupa-

## HISTORICORVM.

Eupalen, Salomoni σύγχορον peruenit. Postea METASTHENES seriem contexit, & bipartita Monarchia Reges, usq; ad Cyrum, & deinceps Persicos Monarchs, usq; ad Alexandri Magni mortem recenset.

Nullus autem apud Græcos celebrior rerum Assyriarum, & Persicarum scriptor laudatur, quam CTESIAS Gnidius, qui circa annum mundi 3964. in Cyri iunioris aduersus fratre Ataxerxem expeditione captus, & propter artis Medicæ peritiam, in regis familiam ascitus, ex commentarijs regijs, vetustissimam regum Assyria, & Babylonie, ac Persicæ historiam Græcis prodidit, deductam à Nino, usq; ad annum 7. post captas à Lysandro Athenas. Ex hoc Ctesia, Ni- ni, & Semiramidis, ac Sardanapali historiam, de- scriptam habemus apud Diodorū Siculum lib. 2. Ac quod in principio 2. lib. Chronicorum Phi- lippi dicitur, Duris scripsisse, Sardanapalum in- censa regia sese, & mulieres incendio perdidisse: id apud Athenæum Libro. 12. non Duris, qui cum ab Arbace Medo interfectum esse prodidit, sed Ctesias scriptum reliquisse prohibetur.

PERSICÆ Monarchiæ, & rerum Græ-

C 4 carum,

## GRÆCI

carum, quæ in tempora illa inciderunt, Scriptores illustres sunt, Herodotus, Xenophon, & Diodorus Siculus, de quibus paulò ante diximus.

Amplissimus autem historiae Græcae, & Latinae thesaurus, & verè Bibliotheca omnium veterum historiæ scriptorum sunt PLVTARCHI Cheronensis (qui circa annum à nato Christo 100. floruit) monumenta, in quibus Vitas illustrium Gentis Græcae ac Latinæ virorum circiter 50. complexus est, plenas optimarum rerum copia, & stipatas sapientissimis Sententijs, & regulis ritæ, ad quas, velut ad scopum, narrationes plerasq; solet referre. Orditur autem Græcorum Vitas à Theseo Athenarum Rege, ac definit in Philopæmene, Acheorum Duce, qui octenio ferè, post Antiochi Magni cum Romanis bellum, decepsit, anno ante Christi natalem 180. Romanos vero duces à Romulo usq; ad Galbam, & Orthonem deducit, qui anno post natalem Christi 71. inter se de Imperio dimicarunt.

Celebrantur & alij historiæ Græcae Scriptores à Cicerone, Diodoro Siculo, et alijs, inter quos præcipui sunt:

HECATÆVS Milesius, qui tempore  
Darij

## HISTORICI.

Darij Hyſtaſpis, & Xerxis florens, Europæ, Asia, & Africæ περιήγησιν edidit, & Herodota (qui pag. 156. & 197. mentionem ipsius honorificam facit) scribendi materiam suppeditauit.

Huius historiam HELLANICVS Myteneus Herodoto σύγχρονος, usq; ad Perdicę Regis Macdonum tempora, & initia belli Peloponnesiaci contexuit. Citatur à Thucydide pag. 22.

THEOPOMPVS CHIVS, Isocratis discipulus Thucydidis Historiam usq; ad primum Cononis ad Cnidum, quod anno 10. post captas Athenas factum est, pertexuit: & 17. annorum res à Græcis gestas, 12. libris complexus est. Contantur & 72. libri φιλιππικῶν Theopompi, in quibus liber 41. & duo sequentes, Siculam historiam annorum 50. contineant, ab initio Dionysij superioris, usq; ad Dionysium iuniorem Corinthi exulantem circa annum 16. Philippi Macedonis.

Fuit autem Theopompius, ut Græci de eo scribunt, τὸ φράστα τολὺς, οὐ συνεχῆς, οὐ φορέας κερός: φιλαλήθης δὲ, οὐ τὸ ἄνθρωπικός.

EPHORVS CVM AEVS, Theopom-

GRAECI

pi condiscipulus, 750. annorum historiam, ab Heraclidarum decessu in Peloponnesum, usq; ad 20. annum Philippi Macedonis, complexus est.

Ex Ephoro apud Strabonem Lib. 9. citatur historia de Thracibus Parnassi accolis, qui cum aliquot dierum Indicias cum Bœotijs fecissent, noctu eorum agros vastabant. Quam historiam Cicero in officijs recitat.

PHILISTVS Syracusius paulò atare superior, (nam Dionysij Tyranni familiaris, & Platonij σύγχρονος ac inimicus fuit) Siculā historiā ab annis 800. usq; ad capturn à Carthaginensib. Agrigentū, & initū Dionysij Tyranni (biennio ante captas à Lysandro Athenas) libris 7. continxit. Inde Dionysiorum historiam addidit: Quam ATHANAS Syracusanus adiunctis rebus à Dione gestis, absoluit.

TIMÆVS Andromachi principis Tauromenij filius, tempore Agathoclis floruit anni 20. post Alexandri Magni mortem, et deinceps. Descripsit autem res Siculas, ac Italicas, & aliarū ḡetium multis libris, in quibus paulò ante primā traiectionem Romanorum ex Italia in Siciliam, & initia primi belli Punici historiam finiuit,

Quam

## HISTORICI.

Quam Polybins deinde contexuit. Iudicat autem Cicero, hunc Timaeum, inter omnes priores, & eruditione longè excellere, & rerum copia, ac sententiarum varietate abundantissimum, & compositione politum esse. Sed à Suida propter malevolentiam, & φιλονεκτίαν vituperatur.

ALEXANDRI MAGNI Græcorum Monarchæ res gestas plurimi Scriptores, et inter hos CALISTHenes Olynthus Aristoteles discipulus, & Aristobulus, ac Ptolemaeus, assidue itinerum illius comites, literis prodiderunt.

Sed nostro tempore, ex Gracis, preter Diidorum Siculum lib. 17. & Plutarchum, ARIANVS Nicomediensis tantummodo superest: Qui circa annum Christi 140. florens, Alexandri Magni historiam, singulari, & plane Xenophontea orationis suavitate, & elegantia libris octo explicauit. Omnia vero copiosissimæ res Indicas recenset, quas libro quarto exorsus, deinceps usque ad historiae finem persecutus est.

Inter Latinos Q. CURTIUS extat, argutus, elegans, & neruosus scriptor, sed ἀκεφαλός. SUCCESSORVM Alexandri Magni lanie-

GRAECI

Ianicas mutuas descripsit Diodorus Siculus lib.  
18. 19. 20.

Seriem Regum Syriæ, & Asiæ continuam, à Seleuco Alexandri Magni successore, usq; ad Antiochum Epiphanem, & deinceps usq; ad postremum Antiochum, à Pompeio caprum, contredit APPIANVS Alexandrinus, in Syriae.

POLYBIUS Megalopolites, Scipionis iunioris (qui anno Mundi 3820. Carthaginem deleuit) præceptor & consiliarius, ac Comes assidus: Historiam Græcæ gentis Achæorum ab Olymp. 124. seu anno Mundi 3680. (qui est à morte Alexandri Magni 40.) Romanam à primo bello Punico, cuius initium in 3700. Mundi annum incidit, exorsus est.

Supersunt autem de 40. illius libris, quinq; centummodo priores, & sequentiū duodecim Epitome, in quibus usq; ad prælium Philippi Macedonis, & Romanorum, ad Cynoscephalas factum, anno Mundi 3766. peruenit.

Quod autem ex Polybio allegatur de Scipione incendiū Carthaginis cum lachrymis spectante, & Homerij versum 18. § addente, Eos etas

III

## HISTORICI.

Απαρθταν τοτ' ὀλώλη Ιλιοῦ: id in Appiam Alexandrini Libycis, ex Polybio citatur.

Maximam autem toti Historiae rerum Græcarum lucem adferūt PAVSANIAE COMENTARII, non tantum Regiones, & loca Græciae omnia, & quid in singulis extiterit & fixi & mutuus est, accuratè, & exquisitè descriptentes, verum etiam familiarum, et principum in Græcia vetustissim. Genealogias, ex antiquissimis stirpibus deductas, & multarum insignium rerum narrationes, quæ nusquam alibi leguntur, ut in primo statim libro de Ptolemaeo Lagi, Philadelpho, Philometore, de Lysimacho, de Pyrrho Rege Epirotarum, de Seleuco Nicanore, &c. multa scitu iucundissima, & alibi non facile obvia commemorantur.

STRABO etiam, qui Tiberij Cæsaris tempore orbem Terrarum descripsit, plurimas Græcae historiæ, ac in primis Homeri partes clarissime illustravit lib. 8. 9. 10. 13. 14. 5. 6. &c.

ET ATHENÆVS, qui M. Antonini temporibus floruit, præter admirabilem multarum, scituq; dignissimarum rerum, & vocabulorum varietatem, plurimas etiā historias, ex omnium

## GRAECI

omnium Gentium Scriptoribus, qui temporum iniuria amissi sunt: ac verè Bibliothecam omnium veterum Historicorum, Poëtarum, Philosophorum complexus est. Similiter et SVIDA non tantum Lèxicon, seu Grammaticas vocabulorū interpretationes collegit, verum etiam multorū Regum, & hominum doctorum Vitas, et scripta, & tempora, quibus vixerunt, annotauit.

ROMANÆ HISTORIÆ initia, & Magistratum, sacrorum, iuris, ac legum Romanarum origines, accuratissimè, & ornatisimè descripsit DIONYSIVS HALI Carnassaeus: Quem in M. Varro, omnium Romanorū eruditissimi familia vixisse, & ab hero suo acceptam historiæ materiam literis mandasse, existimant. Floruit autem Augusti Cæsaris etate: et in prioribus undecim libris, qui soli extant, usq; ad annum urbis 312. peruenit.

M. CATO, Septem ORIGINVM Libros scripsit: Quorum primo, Res gestas Regum populi Romani: Secundo, & Tertio singularum in Italia ciuitatū origines, & antiquitates: Quarto, bellum Punicum primum: Quinto, secundum: Sexto, & septimo, reliqua bella, usq;

ad

## HISTORICI.

ad Sergij Galbae prætorum complexus est. Fuit autem Consul Cato annis 132. ante Ciceronem.

Cæterorum Romanae historiae veterum Scriptorum, qui Iulij Cæsaris, & Liuij etatem antecesserunt, videlicet *FABI*, C. Fannij, qui Lælij illius sapientis gener fuit, Cælij Antipatri, Valerij Antiatis, L. Sisennæ, qui Sylla coetaneus fuit, Claudiij Quadrigarij, Licinij Macri, &c. nomina tantummodo in Cicerone de claris oratoribus, & de Legibus, & in Dionysio Halicarnasseo, & *LIVIO*, de cuius historia superius dictum est, commemorantur.

*SALVSTIVS*, Ciceroni, & Iulio Cæsari σύγχρονος, multas historiae Romanae partes, summa cum sapientia, & puræ, ac argutæ breuitatis, & elegantis facundia laude prescripsit. Ex quibus nunc Coniuratio Catilinæ, anno urbis Romæ 691. anno ante natum Christum 60. à Cicerone consule oppressa: & bellum Iugurthinum, anno 44. ante Catilinariam seditionem, à C. Mario consule confectum: & ex cæteris historiarum Libris orationes aliquot, & ad C. Cæsarem de Republica ordinanda tantummodo extant.

Fuisse

## CHRONOLOGIA

Fuisse autem Salustium M. Catonis, & Thucydidis Attici perstudiosum, similis forma orationis pressæ, & concisæ, & sapientissimis sententijs stipatae, & multa ex Thucydide dicta ad verbum conuersa ostendunt.

Anno  
Vrbis  
Rome  
606.

Est autem hæc Series Temporum  
& rerum à Salustio, in libris, qui ad-  
huc extant, descriptarum.

MASINISSA Rex Numidiæ,  
amicus Scipionis, avus Iugurthæ, obiit  
anno ætatis 95. ante Christi natale 145.

### Masinissa

Micypsa Manastabiles Gulussa.  
Adher- Hyem- Iugur- Gu- |  
bal. psal. tha ad- da. Mas-  
optatus à sua.  
Micypsa.

Iugurtha in bello Numantino indu-  
strial, & virtutē suam Scipioni, & Ro-  
manis probat, Anno 130. ante natum  
Christum.

Micy-

Anno

SALVSTII.

Vrbis

Rome

636.

Micypsa moriturus, hortatur filios  
hæredes Regni ad concordiam, qua par-  
uae res crescunt, discordia verò maxime  
dilabuntur.

642.

Iugurtha Cirtham capit, & Adher-  
balem fratrem interficit.

643.

Initium belli Iugurthini.

644.

Iugurtha Romæ coram Senatu se ex-  
cusat.

Massiuam patruelem interficit.

Postea instaurato bello Exercitū Ro-  
manum sub iugum mittit.

645.

Cos. Q. Metellus Numidicus vincit  
Iugurtham.

646.

Metellus Vaccam recipit.

647.

C. MARIVS Consul, urbem Ca-  
psam capit. Iugurtham prælio vincit:  
qui ad Bocchum Maurorum regē fugit.

648.

Iugurtha, Syllæ, Quæstori Marij,  
victus à Bocco traditur: & ad Mariū  
deducitur.

CICERO natus est.

Q. Cepio. & M. Manlius à Cimbris  
victi sunt.